2016年度小林みこころ会第4回役員会議事録

日　時：　　　2016年10月13日 (木)  10:00～ 12:00
場　所：　　　小林みこころ会館　2F みこころ室
出席者：　　　津田、井村、神戸、小角、横山、渡辺、加藤、亀田、小野、伊藤、濱田、太田、木元、古志、乾、
青木、笠松、田端、三木、横山、池田、春日部、中山、白壁、　　以上　24 名

1． 平和を求める祈り
2． 各部より報告及び連絡事項、検討事項

【書記】
· 本日、幹事会のお知らせを送付予定。対象は29回生～88回生（60学年）と旧バラ会（山本様）の61部
＜今回同封の書類＞
①幹事会の案内、ハガキ
②住所リスト確認のお願い　（総務部）
※毎年10月に、会員への会報送付等の連絡先として住所確認を、幹事に依頼するご案内
③バザーのお手伝いの案内と食券申し込み用紙　（厚生部）
担当学年のみ47～83回生が対象

＜検討＞
　81歳以上で幹事が存在する学年にもご案内だけお送りした方がよいのではないか？
　◎決定事項⇒出欠確認　（返信ハガキ）はなしで、希望学年はご案内だけ送付。（26回生）

【会計】
· 準備金が必要な部は、11月10日までに申請すること
· 役員業務の経費の実態を明らかにするため、過去申請した経費の目的を記入して、持ち寄る
次回までに記入する書式例を各部に配布

【厚生部】
· 9月17日（土）　出店参加説明会を午前・午後の部の2回実施
・午前　10組　　午後　7組が参加
　新規出店の希望は少ないものの、既存の出店者からいろいろなご意見を頂くことができた（検討事項参照）
・目標は50枠　（学校の出店枠、５枠含む）
昨年は33組が出店→現在申込みは18組。ゲームエリアは既に５組の申込みあり。新規出店は9組
  ・学院の制服などのモチーフを使った商品を扱っている出店者対象に、承認シールを掲示することを検討中
　　　　きちんと、学院の許可を取っていることを証明するため

＜検討＞
説明会の出店者からのご意見を参考に、以下検討
・「クリスマスバザーの歩き方」リーフレットの作成。厚生が作製した見本を閲覧し、意見を募る
　リーフレット表面は会場案内図やバザーの楽しみ方をイラストで説明。裏面はブースの広告を掲載
◎決定事項⇒厚生担当で、作成を進める
・バザー当日、会場で迷った時に誰に聞いていいかわからない。役員の見分けができないことが課題
◎決定事項⇒役員は全員、会場の案内係とわかるような腕章やバッジをつける
 　・バザー当日、出店者はきちんと食事をする時間がない。軽食が買えると助かる
　　　◎決定事項⇒喫茶のパン、飲み物を、体育館でも出張販売する
おにぎりやカップのスープ・味噌汁などを、食券売り場で現金販売する

· クリスマスバザーの連絡や確認事項について
（今年度の開催は12月20日（火）10時30分～15時）
・当日必要な備品や器材の借用数の申請は本日締め切り。部ごとに申請すること
・今年度のバザーについての学院窓口は、黄田先生
・前日の職員食堂・音楽室の準備の時間を14時～開始に変更
（昨年は13時30分～、先生方の食事時間を考慮して後ろ倒しする）
・当日の開場時間までの整列ルールについて、変更を検討中
キャロルとバザーの列を分けて整列頂くことを学院と相談。その方向で整列場所を検討
　（昨年は正門前で10時まで、副会長が待機し、整列をお願いしていた。）
・食堂の出入口と周辺廊下の導線について変更を検討
　学院からは、小林みこころ会の判断に任せるとのことなので、関係する部（書記・互助・社会事業部）で検討
・当日、阪急デリカから仕入れたおにぎりを現金販売することを検討。場所/食券売り場、担当/会計
併せてカップスープやカップの味噌汁も販売。お湯の支給場所/音楽喫茶、担当/書記
　　販売の目的は、食券を購入できなかった来場者や食事の時間が取りにくい出店者が対象
・業者搬入のIDカード発行について、次回役員会で申請。（前日、当日分の台数と時間帯）
・役員の車利用について、本日申請（前日、当日分）
・キャンディーレイ制作準備開始。本日は、商品とリボンなどの備品のカウントと仕分けを行う
　後日、役員の分担で制作予定
[bookmark: _GoBack]
【互助】
· 先週、ご遺族宛に、追悼ミサの案内を発送
宛先不明で戻ってきたのは1通
· 11月26日（土）14：00～　追悼ミサ前日と当日の役割分担について説明あり。（別紙参照）
・御ミサの開始が14：00～に変更になっているため、時間配分を検討
　御ミサは14:00～15：00、ミサ閉祭後にご焼香開始。焼香台を4基に増設し、焼香時間を短縮。
焼香時間は、30分を目安として、茶話会へ誘導
　　　　※14：00～に変更したのは、生徒の登校日であること、遠方からお越しになるご遺族の方を配慮した学院からの提案だが、冬季開催のため、終了17時を厳守できるよう効率よく運営することに努める

【社会事業部】
· 次回の新卒業生歓迎会で贈呈する記念品のアイデアを募集。予算は500円前後。
· 熊本のイエズス聖心（みこころ）病院から、寄付御礼の封書を受領。役員会で紹介

【リサイクル部】
· 本日閉会後、Tシャツの棚卸をするので役員の協力を要請。

【総務部】
· 「住所リスト確認のお願い」を幹事のいる学年（25回生～88回生）、バラ会山本様に、幹事会のお知らせと一緒に封入
81歳以上の方々へは、個人宛に、ハガキで確認を行う予定。行事予定を併記する。

【国際交流】　担当／井村副会長・神戸副会長
· 10月24日（月）　13：00～15：00　マイヤーホールの和室
フランスより8名＋先生1名、およびコロンビアより1名来校。
浴衣と帯を持参できる方は当日持ち込む。
役員でお手伝いの方は、11時集合。昼食あり。写真撮影は広報担当

【会長より】
· バラ会のバザーへの出店について
＜検討＞
バラ会は、小林専科卒業生の同窓会。会員数が減少する中、数年前にみこころ会と合併し活動中。
今後のバラ会活動を、みこころ会の活動とみなすか否か、検討していく
◎決定事項⇒今年度以降のバザー出店については、みこころ会と同じ条件（テーブルチャージなし）とする。

· 小林グッズ
クリアファイルセット（300円）を、1000部東京支部が作成。
創立100周年プロジェクト委員会で、アンテノールのチョコレートを導入予定。

【副会長より】
・2016年度のみこころ会総会で、47回生が制作・上映した「小林ふしぎ発見」の映像をDVDとして200本作製。
その内120本をみこころ会で扱う予定。
＜検討＞
　100周年記念基金に寄附下さった同窓生で、ご希望の方に進呈してはどうか
◎決定事項⇒希望者に進呈するが寄附の金額は1口1,000円2口以上の方に限定
今後の運営担当/みこころ会
※次回役員会は、11月12日（木）10：00〜　幹事会は13：30～
 3 / 3